
 

 
 

Resolução nº 16-2012 
 

Reunião da Comissão de Corridas em 14/08/2012. 
 

Resoluções: 
 
 

1. Tendo em vista o lamentável acontecimento verificado na largada do 3º páreo do dia 
11/08/2012, quando o animal ELETRIKA BRYAN PK refugou a partida, impedindo a 
abertura normal da porta do Box onde estava alojada “amarrada”, conforme relatado ao 
Starter pelo treinador do animal, esta Comissão resolve: 

 
a. Fica terminantemente proibido, a partir da próxima corrida, o recurso de 

“amarração” de qualquer animal, por qualquer motivo, nas portas dos boxes; 
 

b. Advertir o treinador J Bispo pelo não comparecimento à Comissão de Corridas, 
logo após a realização do páreo, para relatar a ocorrência verificada na largada 
do animal ELETRIKA BRYAN PK, o que ocasionou uma situação desagradável, 
envolvendo o proprietário do animal, a Comissão de Corridas e a Diretoria do 
Jockey Club de Sorocaba; 

 
c. Por oportuno, reiteramos a obrigatoriedade, por parte dos treinadores e jóqueis, 

do compromisso de comparecer à Comissão de Corridas para relatar qualquer 
tipo de ocorrência verificada durante a realização dos páreos; 

 
2. Chamar inscrições para o Grande Prêmio Brasil – II Tríplice Coroa, na distância de 365 

metros, com antidoping laboratorial e pesos de tabela; 
 

3. Chamar inscrições para o Grande Prêmio Taça de Prata, na distância de 365 metros, com 
padock de 10 minutos e pesos de tabela; 

 
4. Chamar inscrições para Páreos Especiais na distância de 365 metros, para todas as 

categorias e padock de 10 minutos; 
 
 

Sorocaba, 14 de Agosto de 2012. 
 
 
 
COMISSÃO DE CORRIDAS 


